sau : Cuối năm thìn 1940, đầu năm rắn (Tân Tỵ

_ T- A
* QUA ÂNH SĂNG 1HẦN S:

1941) cuộc chỉè'n tranh thế _gỉớ'ì 'ả_khởi sự khiển cho
cảc nước đều bị lôi cùổn vào vòng tranh đấu, chẻm
giết nhau. Qua năm Nhâm Ngọ, cuối năm Qui Mùi
(1942-43) thì các bậc anh hùng đều.ychểt că. Cho
đển nắm Giáp Thân (1944) và nắm At Dậu (1945)
thì thể giới mới thải bình. Bài thơ thật là sảng sủa
và đúng rầm rắp. Thiên hạ bái phục «qúan Trạng
nhà ta thánh thật» ! Ngài sinh từ thể kỷ Athứ Is,
chinh xảo là năm Tân Hợi 1491, Hồng Đức 22 nhà
Lê, vậy mà ngài biểt rõ các chuyện xẵy ra tận thế
kỷ thứ zo, cách ngài đển 500 năm. Quả là bực thỉên
hạ kỳ tài, thế gian hiếm có. Nhưng nếu chúng ta bải
phục Trạng Trinh vì những bài sẩm khảc—thì chúng
ta…rất thẳc mắc về bài sấm trêẶn.